QUARTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 201210 CADERNO 4

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355885

PORTARIA N° 163/2012 – SEAS
DE 16 DE MARÇO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº.
31.856, de 16.02.2011.
Considerando o Memo. nº. 027/2012 – GAB. SEC/SEAS.
R E S O L V E:
RELOTAR a servidora MARIA DO DESTERRO RIBEIRO DIAS,
matrícula nº 54195261/ 2, na Coordenação de Articulação e
Integração de Programas da DRCCP, a contar de 01/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 16 de março de
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355907

PORTARIA Nº 149/2012 – SEAS DE 13 DE MARÇO DE
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
S/Nº. de 15 de fevereiro de 2011, publicado no D.O.E. 31.856,
de 16.02. 2011 e considerando o disposto no art.137, 1º, alínea
“a” da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o Processo nº 112589/2012.
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade,
à servidora MARILYN PIEDADE MODESTO, ocupante do cargo
de ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, matricula
n° 5896240/ 1, lotada na UNIDADE DE ATENDIMENTO AO
MIGRANTE EM TRÂNSITO – DOMINGOS ZAHLUTH/SEDES, no
período de 07/03/2012 à 02/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 13 de março de
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355900

PORTARIA N° 156/2012 – SEAS, 14 DE MARÇO DE 2012.
Nome: JUCILEIDE EMANUELLE PEREIRA DE BRITO
Matrícula: 54190957/1
Cargo: Agente de Artes Praticas Lotação: DAS/SEAS
Período: 02/04/2012 a 31/05/2012 Triênio: 2005/2008
(60 sessenta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 152/2012 – SEAS, 13 DE MARÇO DE 2012.
Nome: CLAUDOMIRA SANTOS DOS SANTOS
Matrícula: 3197727/1
Cargo: SERVENTE   Lotação: DAS/SEAS
Período: 02/04/2012 a 01/05/2012 Triênio: 1997/2000.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE READAPTAÇÃO PROVISORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355915

PORTARIA N° 153/2012 – SEAS, DE 13 DE MARÇO DE
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16
de fevereiro de 2011;
Considerando o Processo nº. 107921/2012 - SEAS e apresentação
do Laudo Médico nº 123855A/1 CID M54.5; M51
R E S O L V E:
PRORROGAR por 180 (cento e oitenta) dias a Readaptação
funcional provisória concedida, através da PORTARIA Nº
988/2011- SEAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2011, publicada
no DOE Nº 32017 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011, ao servidor
ADRIANO TYRONE DOS SANTOS, matrícula nº 5446112/
3, ocupante do cargo de MONITOR, lotado na GMP/SEAS, no
período de 03/02/2012 a 31/07/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em 13 de
março de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355858

PORTARIA: 161/2012
Objetivo: de participar da reunião do Conselho Nacional de
Assistência Social.’
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA /DF - Brasil<br

Servidor(es):
3172007/MEIVE AUSONIA PIACESI (SECRETÁRIA ADJUNTA ) /
2.5 diárias (Deslocamento) / de 06/03/2012 a 08/03/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355842

PORTARIA: 162/2012
Objetivo: de realizar as ações de execução do Convênio nº
100/2009 - Programa de Aquisição de Alimentos – PAA.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
QUATIPURU, SÃO CAETANO DE ODIVELAS,VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195914/EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO (ASSISTENTE
SOCIAL) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 19/03/2012 a
24/03/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355879

PORTARIA: 145/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELBER FERREIRA DIAS                   MONITOR                  54190460
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08244135664790000    0107000000          339030              1.300,00
08244135664790000    0107000000          339033              200,00
Observação: Com vista ao processamento da despesa com suprimento
de fundo para atender despesas com passagem e locomoção.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355322

Dispensa: 4/12
Data: 28/12/2011
Valor: 120.000,00
Objeto: Locação de imóvel urbano situado na Rua 28 de
Setembro, nº 1051, Bairro do Reduto, para uso da Secretaria
de Assistência Social, para funcionamento do Abrigo Estadual de
Mulheres, no município de Belém.
Fundamento Legal: Art. 24 da lei federal nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 28/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08244135664790000    339036              0107000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Maria do Carmo Figueiredo Haick
Endereço: Rua 28 de Setembro, Bairro: Reduto, 1120
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 355327

CONTRATO: 12-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel urbano situado na Rua 28 de
Setembro, nº 1051, Bairro do Reduto, para uso da Secretaria
de Assistência Social, para funcionamento do Abrigo Estadual de
Mulheres, no município de Belém.
Valor Total: 120.000,00
Data Assinatura: 01/01/2012
Vigência: 01/01/2012 a 31/12/2012
Dispensa: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08244135664790000    339036              0107000000          Estadual
Contratado: Maria do Carmo Figueiredo Haick
Endereço: Rua 28 de Setembro, 1120
CEP. 66000-000 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355293

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de
suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº.
2011/533005/SEAS, que trata sobre pedido de locação de imóvel,
situado na Rua 28 de Setembro, 1051, para funcionamento da
Unidade administrativa “Abrigo Estadual de Mulheres/Belém”;
Considerando que é missão institucional da SEDES prestar
o atendimento à população que se encontra em situação de
violência doméstica;
Considerando ainda, as orientações formuladas pelo Núcleo
Jurídico da SEAS, por meio do Parecer nº. 174/2011/NUJUR/

SEAS, complementado pelo parecer da equipe técnica da DAS/
SEDES;
RESOLVE:
I – RATIFICAR, a dispensa de licitação, para locação de imóvel
urbano situado na Rua 28 de Setembro, 1051, Reduto, para
funcionamento do Abrigo Estadual de Mulheres, através de
Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, X da lei
federal nº. 8.666/93, no valor global/anual de R$ 120.000,00
(cento e vinte mil reais).
II- Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 28 de dezembro de 2011
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355475

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/03/2012
Valor: 0,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO
FISCAL DO CONTRATO, item 13.1, alínea “c”, com fundamento
no art. 65, I, c/c art. 58, III, da Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 52-11
Exercício: 2012
Contratado: HWC Empreendimentos Ltda
Endereço: R Des Jorge Fontana, Bairro: Belvedere, 428
CEP. 30320-670 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3135154700
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355802

Convênio: 2-12
Exercício: 2012
Objeto: Repasse de recursos fi nanceiros à CONVENENTE,
objetivando a execução do projeto “Formação Continuada de
Conselheiros dos Direitos e Conselheiros Tutelares do Estado do
Pará”, em razão de processo se seleção, realizado pelo CEDCA/
PA, com a divulgação do Edital nº 02 de Chamada Pública, de 14
de dezembro de 2010, objetivando a capacitação dos operadores
do Sistema de Garantia de Direitos.
Valor Total: 395.080,00
Assinatura: 20/03/2012
Vigência: 20/03/2012 a 19/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08422135349310000    335041              0338002151          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: Universidade Federal do Pará-UFPA
Concedente: Secretaria de Estado de Assistência Social
Interveniente: Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do
Adolescente
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355827

PORTARIA: 97/2012
Objetivo: de compor a delegação de basquete em cadeira de
rodas da Associação dos Defi cientes do Físicos do Pará (ADFPA).
durante a 1ª Taça Imperatriz de Basquete em Cadeiras de Rodas.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IMPERATRIZ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3215644/RIBAMAR DE MIRANDA FREITAS (ART. DE
MANUTENÇÃO ) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 09/03/2012
a 11/03/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355657

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/11/2011
Vigência: 28/11/2011 a 16/03/2012
Justifi cativa: CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO, alínea 10.1.
Objeto: Alterar a CLÁUSULA SEXTA - DA LIBERAÇÃO E
MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS, com fundamento no art. 65,
II, ‘c’ da Lei Federal 8.666/93.
Convenio: 2-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08244135664460000    335041              0148000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: Centro Social da Criança e do
Adolescente Santa Edwiges
Concedente: Secretaria de Estado de Assistência Social
Nome do Ordenador: Maria Alves dos Santos